

Sprawozdanie z działalności Związku Lustracyjnego Spółdzielni w 2021 r.

Działalność organów samorządowych ZLSP

Rada Nadzorcza

W 2021 r. Rada Nadzorcza odbyła 2 posiedzenia plenarne, Prezydium Rady obradowało 3 razy z tego 1 posiedzenie było wspólne z Komisją Rewizyjną RN. Rada Nadzorcza podjęła 18 uchwał. W 2021 r. odbył się XVI Zjazd Delegatów ZLSP, który wybrał nową Radę Nadzorczą. Stan Rady Nadzorczej uległ zmianie i po wyborze wynosi 13 członków.

Zarząd

W 2021 r. Zarząd odbył 16 posiedzeń, na których podjęto łącznie 65 uchwał. Skład Zarządu nie uległ zmianie. W skład Zarządu wchodził Prezes Zarządu Janusz Paszkowski, V-ce Prezes Zarządu Janusz Szajta, Członek Zarządu Jadwiga Kotkowska, Członek Zarządu Joanna Brzozowska – Wabik, Pełnomocnikami Zarządu bez zmian były Kamila Orłowska Dyrektor Biura Zarządu i Henryka Brym – Główna Księgowa.

W 2021 r. Zarząd koncentrował działania na unormowaniu sytuacji finansowej Związku. Wprowadzony został program kontroli kosztów i analizowania przychodów.

Prezes Zarządu organizował narady Dyrektorów jednostek organizacyjnych ZLSP, podczas których omówiono wyniki ekonomiczne i problemy każdej jednostki oraz działania planowane przez Związek w roku bieżącym.

Działania Zarządu w 2021 r. były skoncentrowane przede wszystkim na stabilizacji sytuacji finansowej i organizacyjnej w związku z pandemią.

Sprawozdanie finansowe za rok 2020 zostało zbadane przez biegłego rewidenta, a wyniki zostały przedłożone na piśmie Radzie Nadzorczej i Zarządowi w „Opinii z przeprowadzenia badania sprawozdania finansowego za rok 2020. Według oceny Biegłego Rewidenta, są one zadowalające.

Działalność lustracyjna

W 2021 r. ilość zleconych lustracji wyniosła 50, z tego 24 w spółdzielniach zrzeszonych i 26 w spółdzielniach nie zrzeszonych. Wpływy z tego tytułu wyniosły **220.838,21 zł.**

Działalność audytowa

Związek Lustracyjny Spółdzielni został skreślony z listy podmiotów uprawnionych do badania sprawozdań finansowych decyzją z dnia 18.10.2021 r. w związku z nie spełnieniem wymogu dot. składu zarządu podmiotu uprawnionego do badania, w skład którego muszą wchodzić biegli rewidenci.

Działalność szkoleniowa

W 2021 r. przeprowadzono 16 szkoleń m.in. dot. tematyki finansowo-księgowej, samorządowej, podatkowej, Prawa pracy, Prawa spółdzielczego, rozliczania subwencji. Przychody z tego tytułu w 2021 r. wyniosły **106.606,65 zł**

ZLSP realizuje także szkolenia na zlecenie innych instytucji w zakresie spółdzielni socjalnych i ekonomii społecznej.

ZLSP jest wpisany do rejestru instytucji oświatowych.

W 2021 r. przeszkolono 350 osób.

Działalność pomocowa

Zarząd kontynuował działalność Funduszu Pomocy Spółdzielniom, z którego systematycznie udzielane były pożyczki. W 2021 r. nie udzielono pożyczek.

Pomocy konsultacyjno-instruktażowej udzielają także na bieżąco pracownicy w Delegaturach Regionalnych Związku.

Działalność promocyjna

W 2021 r. Zarząd aktywnie promował spółdzielnie zrzeszone poprzez dalsze sponsorowane publikacje i artykuły. Z Funduszu Promocji Spółdzielni w 2021 roku wydatkowano kwotę **4.711,50 zł**.

Działalność promocyjna będzie rozwijana jak również będą zwiększane nakłady na tą działalność, ponieważ Zarząd nadal uważa, że promocja spółdzielni jest jednym z najważniejszych celów działalności statutowej ZLSP.

Działalność archiwizacyjna

Działalność archiwizacyjna w 2021 r. w związku z likwidacjami spółdzielni była skoncentrowana na przyjmowaniu nowych akt do składnic. Wydawanie zaświadczeń o wynagrodzeniach przez składnice akt Związku odbywało się na bieżąco.

W 2021 roku przychody z tego tytułu stanowiły kwotę **460.911,40 zł**.

Działalność międzynarodowa w 2021 r.

W roku 2021, z powodu dalszej sytuacji wywołanej pandemią koronawirusa, ZLSP nadal brał udział w spotkaniach organizowanych wyłącznie w formie elektronicznej.

Wszystkie Zgromadzenia Ogólne, spotkania Rady, warsztaty i seminaria., w których Związek brał czynny udział zostały przeprowadzone zdalnie (online).

Odbyły się 2 spotkania CICOPA online, 2 spotkania Rady CECOP online, 1 spotkanie konsultacyjne online Komitetu Wykonawczego CECOP w celu omówienia 4 letniego planu strategicznego CECOP na lata 2021-2025, oraz jedno zgromadzenia ogólne MZS, na którym organizacje członkowskie zatwierdziły rachunkowość i budżet MZS za poprzedni rok.

Ponad to, ZLSP wziął czynny udział w Kongresie CECOP online, na którym wybrano nowe władze CECOP. W wyborach do Rady CECOP kandydował Prezes ZLSP, Janusz Paszkowski, który został wybrany na kolejną kadencję na członka Rady CECOP, co umożliwi Związkowi na dostęp do projektów itp. w pierwszej kolejności.

Przedstawiciele Związku wzięli również udział w statusowym WZ Cooperatives Europe oraz w Kongresie CE we wrześniu br. na którym członkowie wybrali nowe władze CE, w tym nowego Prezydenta tej organizacji, którym został reprezentant Spółdzielczości pracy z Danii, Pani Susanne Westhausen, mocno związana z ruchem spółdzielczym w Polsce.

Oprócz powyższego, Związek brał udział konsultacjach tj. konsultacja Komisji Europejskiej dot. Unijnego Planu Działania na rzecz Ekonomii Społecznej

Przedstawiciele Związku, mieli również okazję uczestniczyć w kilku webinarach i seminariach poświęconych m.in. w wysłuchaniu publicznym na temat roli Ekonomii Społecznej (ES) w sprawiedliwym i zrównoważonym procesie ozdrowienia gospodarki, webinarium dot. umiejętności i cyfryzacji, organizowanym i prowadzonym przez przedstawicieli z KE i PE, a w ramach Dni Społeczeństwa Obywatelskiego, w warsztacie organizowanym wspólnie przez Social Economy Europe i Cooperatives Europe, który miały na celu zebranie doświadczeń młodych przedsiębiorców w zakresie ekonomii społecznej i spółdzielni, wniesienie wiedzy z instytucji edukacyjnych, wywołanie dyskusji na temat inicjatyw UE mających na celu wspieranie przedsiębiorczości młodych ludzi w zakresie ekonomii społecznej oraz szerzenie wiedzy w obrębie tych zagadnień poprzez wymianę dobrych praktyk. Wszystkie te informacje, zebrane z wyżej wymienionych wydarzeń były przekazywane do informacji spółdzielni zrzeszonych w Związku w różnej formie przekazu.

Dodatkowo, ZLSP, brał aktywny udział w warsztatach CICOPA dedykowanych członkom. Jednym z nich był warsztat poświęcony spółdzielniom w czasach kryzysu. Warsztat koncentrował się na dobrych praktykach zarządzania spółdzielniami z naszego sektora, rozwiązaniach tj. spółdzielcze fundusze

pomocowe zakładane z inicjatywy spółdzielni oraz na wspólnych rozważaniach nad wyzwaniem, przeszkodami i możliwościami dla spółdzielni w fazie stopniowego wychodzenia z okresu pandemii. Warsztat CICOPA, posłużył Związkowi jako inspiracja do zorganizowania podobnego wydarzenia dla polskich odbiorców, w tym dla spółdzielni zrzeszonych w ZLSP: Wydarzenie to zatytułowane „Spółdzielczość odpowiedzią na kryzys: dobre praktyki z kraju i zagranicy”, które odbyło się online 14 czerwca, miało zasięg międzynarodowy. Całe wydarzenie było tłumaczone na język polski i angielski. Wydarzenie miało bardzo duży rozgłos w mediach społecznościowych, dzięki czemu Związek mógł dotrzeć i zainteresować tematem warsztatu szeroką rzeszę młodych ludzi, ale nie tylko. Powodzenie tego webinarium zachęciło ZLSP do planowania kolejnych tego typu wydarzeń dedykowanych spółdzielniom oraz tematów dotyczącym bieżących potrzeb i zainteresowań środowiska i naszego sektora, w tym tematów bliskich zrzeszonym w Związku podmiotom.

W ramach promocji spółdzielczości, w tym naszej organizacji oraz wyników zeszłorocznego wydarzenia pt. Rola Edukacji w Unijnym Planie Działania na rzecz Ekonomii Społecznej, organizowanego przez ZLSP i CECOP, Pani Joanna Brzozowska-Wabik, Członek Zarządu ZLSP, Kierownik Agencji Promocji i Rozwoju Spółdzielczości, wzięła udział jako prelegentka w jednej z międzynarodowych sesji w ramach Szczytu Ekonomii Społecznej w Mannheim. Sesja ta poświęcona była roli przedsiębiorstw społecznych w procesie wychodzenia z kryzysu Covid19, a jej organizatorem był Europejski Instytut Badawczy ds. Spółdzielni i Przedsiębiorstw Społecznych. Podczas sesji, Pani Joanna Brzozowska-Wabik była zapytana o to jak w świetle pandemii COVID i różnych przeszkód oraz szans dla spółdzielczości z nią związanych, ZLSP radzi sobie z kwestią edukacji i podnoszenia świadomości.

W okresie letnim przedstawiciele ZLSP wzięli udział jako prelegenci m.in. w warsztacie organizowanym przez CECOP dot. pomiaru oddziaływania spółdzielni przemysłowych i usługowych w Europie. Nasz wkład w ten warsztat dotyczył w szczególności naszych doświadczeń i ekspertyzy z zakresu lustracji w spółdzielniach oraz prawodawstwa spółdzielczego.

Ponad to na początku września, w ramach promocji edukacji ku spółdzielczości, ZLSP dostało zaproszenie do wzięcia udziału jednej z serii seminariów organizowanych przez Towarzystwo i Instytut Sprawiedliwych Udziałów z Sheffield z Wielkiej Brytanii. Temat przewodni całej serii spotkań to „Nowy kooperatyzm”, a część do której Związek został zaproszony jako prelegent dot. nauki na rzecz nowego kooperatyizmu. To spotkanie organizowane online odbyło się 16 września. Seria seminariów, które potrwać do końca br. posłuży opracowaniu materiałów i publikacji, które w ostateczności zostaną zebrane w postaci książki poświęconej właśnie Nowemu kooperatyzmowi. Data publikacji zaplanowana jest na koniec przyszłego roku lub na początku 2023 r.

W drugiej połowie roku oprócz wyborów do władz Cooperatives Europe, odbyła się również długo wyczekiwana przez świat spółdzielczy Konferencja Międzynarodowego Związku Spółdzielczego, w tym wiele towarzyszących wydarzeń, organizowanych m.in. przez CICOPA. Z uwagi na wciąż trwający kryzys związany z pandemią koronawirusa, wiele organizacji nie zdecydowało się wysłać swoich przedstawicieli do Korei. Na szczęście, organizatorzy przewidzieli taki scenariusz, i na tę okoliczność umożliwili zdalny udział dla zainteresowanych w tzw. formie hybrydowej, również odpłatnie. Dzięki temu wszystkie sprawy statutowe, w tym WZ CICOPA, oraz wszelkie kwestie bezpieczeństwa i zdrowia uczestników zostały zachowane i przeprowadzone. Tematem przewodnim Światowej Konferencji była Spółdzielcza Tożsamość, nad którą cały świat spółdzielczy się pochylił i zastanowił nad jej przyszłością, szczególnie w kontekście ostatnich doświadczeń związanych z pandemią i rewolucją cyfrową.

Działalność wydawnicza

W 2021 r. Zarząd opracował i wydał różne informacje o działalności Związku w formie artykułów.

Działalność naukowa

W roku 2021 zostało powołane koło naukowe B2B (Bridge to Business), którego jednym z tematów jest spółdzielczy model prowadzenia działalności. Pierwsze inauguracyjne spotkanie koła w czerwcu 2021 roku poświęcone było właśnie historii spółdzielczości jako tej części gospodarki, która oparta jest na wartościach. W Delegaturze Regionalnej w Krakowie odbywały się staże studentów Akademii Górniczo-Hutniczej.

ZLSP włączało się również we wsparcie badań prowadzonych przez pracowników naukowych AGH oraz w konsultacje programów nauczania studentów na różnych kierunkach, aby były bardziej dostosowane do wymogów rynku.

Realizacja projektów ze środków funduszy unijnych

W roku 2021 ZLSP nie realizował projektów unijnych.

Członkostwo w ZLSP

W 2021 r. zlikwidowały się kolejne spółdzielnie. Stan na 31 grudnia 2021 r. wynosił 106 spółdzielni, w tym 87 czynnych, 19 w likwidacji.

Płatność składek członkowskich przez spółdzielnie zrzeszone w Związku była realizowana w nowej wysokości 700 zł rocznie. Składki zrzeszonych w Związku spółdzielni wyniosły w 2021 roku **61.207,00 zł**, co biorąc pod uwagę wysokość składki 700 zł daje wpływ od 87 spółdzielni czyli statystycznie 100% czynnych spółdzielni.

Sytuacja finansowa w 2021 r.

Sytuacja finansowa ZLSP była nadal trudna w związku ze stanem Pandemii.

Została też podpisana umowa przedwstępna umowy sprzedaży nieruchomości – gruntu w użytkowaniu wieczystym w Gdańsku Brzeźnie z tyt. której wpłynął zadek na poczet ceny sprzedaży w kwocie 635.683,80 zł. Umowa sprzedaży będzie podpisana w 2022 r. a całkowita kwota sprzedaży została ustalona na 6.356.836,80 zł brutto oraz 120.000,00 zł brutto za udział w drodze dojazdowej.

Związek w 2021 r. zaciągnął drugą pożyczkę w TISE w wysokości 400.000,00 zł

Wpływ na wynik 2021r. miały celowe remonty nieruchomości, na które w 2019 r. wydatkowano kwotę **83.684,77 zł**

Należy też podkreślić, iż amortyzacja w 2021 r. w skali Związku stanowiła koszt w wysokości **1.267.385,56 zł**

Rok 2021 r. zamknął się:

- przychodami w wysokości 8.717.935,96 zł
- kosztami w wysokości 10.625.909,61 zł
- wynikiem finansowym brutto - **1.907.973,65 zł**

Podsumowanie

Okres Pandemii, wprowadzone restrykcje, zastój gospodarczy oraz inflacja stanowiły i nadal stanowią wyzwanie dla Związku. Stała analiza przychodów, kosztów oraz potrzeb pozwala na planowanie działań na skalę możliwości i utrzymać stabilizację finansową.